
ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI"
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO)

Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896
e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it

Codice Fiscale: 82003890033

Agli Atti
Al sito Web

Determina per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali di
FORMATORE ESPERTO e TUTOR, al fine di attivare laboratori sul campo rivolti al personale docente

e A.T.A. per l’attuazione del progetto: “Formazione al futuro”

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione

digitale - (D.M. 66/2023)

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-41976 – CUP C74D23003360006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15
marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il
conferimento di incarichi individuali;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il

1

mailto:noic812006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI"
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO)

Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896
e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it

Codice Fiscale: 82003890033

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata
con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 –
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la
transizione digitale“;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e
valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito
prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4
– Componente 1 – Investimento 2.1;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato per il triennio 2022/2025 aggiornato in data
26.10.2024 con delibera n. 14 dal Collegio Docenti e in data 02.11.2023 con delibera n. 79
dal Consiglio d’Istituto;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 14.02.2024 relativa alla partecipazione all’avviso;
VISTO il Progetto dal titolo “FORMAZIONE AL FUTURO” presentato da questo istituto con

candidatura n. M4C1I2.1-2023-1222-P-41976 acquisito dal sistema PNRR FUTURA
all’interno dell’area “Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo all’Avviso
M4C1I2.1-2023-1222 del Piano Scuola 4.0 – Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la
transizione digitale - (D.M. 66/2023)

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per
il PNRR in data 26/02/2024 con prot. n.28025, che rappresenta lo strumento di regolazione
delle procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione
all’avvio delle attività relative alla realizzazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle università investimento 2.1: Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale - (D.M. 66/2023);

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 81 del Consiglio di Istituto del
14.02.2024;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato,
assunto agli atti con prot. n. 1580 del 06/03/2024;

VISTO il decreto di disseminazione prot. n. 1583 del 06/03/2024;
VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 1584 del 06/03/2024;
VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e

i manuali per la realizzazione dei suddetti progetti;

2

mailto:noic812006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI"
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO)

Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896
e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it

Codice Fiscale: 82003890033

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “FORMAZIONE AL FUTURO” afferente al DM
66/2023, di avvalersi, di n. 11 FORMATORI ESPERTI e di n. 11 TUTOR, in possesso di idonei
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di n. 11
LABORATORI DI SUL CAMPO sulla transizione digitale della durata di 10 ore ciascuno;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti
procedure:
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione
(c.d. collaborazioni plurime);
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:
a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;
b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi
FORMATORE ESPERTO e di TUTOR nell’attivazione di laboratori sul campo rivolti al personale
docente e A.T.A. nell’ambito della Linea di Investimento 2.1 “Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023);

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività
oggetto del presente avviso che risultano strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolante all’effettivo raggiungimento di
target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti dal PNRR;

VISTA la necessità di individuare i FORMATORI ESPERTI e TUTOR necessari alla realizzazione
dei seguenti LABORATORI SUL CAMPO per l’affiancamento sull’uso efficace delle tecnologie
didattiche e delle metodologie didattiche innovative previsti dal progetto
M4C1I2.1-2023-1222-P-41976 “Formazione al futuro” – CUP C74D23003360006:

Tematica Destinatari Descrizione del laboratorio Edizioni

TIC E INCLUSIONE Docenti Strumenti digitali per favorire l’inclusione. 2

AI Docenti L’intelligenza artificiale al servizio della
didattica. 2

DEBATE Docenti
Secondaria

Metodologia didattica per sviluppare
competenze argomentative e pensiero critico. 1

PIATTAFORME
WEBWARE

Docenti Strumenti online per la gestione e la
creazione di contenuti didattici 2

SKETCHUP E STAMPA
3D

Docenti Progettazione 3D e applicazioni per la
stampa tridimensionale. 2

3

mailto:noic812006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI"
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO)

Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896
e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it

Codice Fiscale: 82003890033

IL COLLABORATORE
SCOLASTICO DIGITALE

Collaboratori
Scolastici

Digitalizzazione amministrativa e competenze
di cittadinanza digitale 2

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

● di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 11 incarichi di FORMATORE
ESPERTO e n. 11 incarichi di TUTOR per l’attivazione di n. 11 LABORATORI SUL CAMPO da 10
ore ciascuno rivolti al personale docente e A.T.A. dell’Istituto Comprensivo:

Tematica Destinatari Descrizione del laboratorio Edizioni

TIC E INCLUSIONE Docenti Strumenti digitali per favorire l’inclusione. 2

AI Docenti L’intelligenza artificiale al servizio della
didattica. 2

DEBATE Docenti
Secondaria

Metodologia didattica per sviluppare
competenze argomentative e pensiero critico. 1

PIATTAFORME
WEBWARE

Docenti Strumenti online per la gestione e la
creazione di contenuti didattici 2

SKETCHUP E STAMPA
3D

Docenti Progettazione 3D e applicazioni per la
stampa tridimensionale. 2

IL COLLABORATORE
SCOLASTICO DIGITALE

Collaboratori
Scolastici

Digitalizzazione amministrativa e competenze
di cittadinanza digitale 2

● di definire, come da istruzioni operative, i seguenti compensi:
- per i docenti interni e per i docenti di altre Istituzioni Scolastiche, il compenso per ogni incarico

individuale di FORMATORE ESPERTO ammonta ad un importo orario pari a € 122,00 (euro
centoventidue/00), inteso quale importo lordo Stato ovvero comprensivo di ogni altro onere a
carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;

- il compenso per ogni incarico individuale ad un FORMATORE ESPERTO estraneo
all’amministrazione ammonta ad un importo orario pari a € 122,00 (euro centoventidue/00),
inteso quale importo lordo stato ovvero come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni
altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;

- per i docenti interni e per i docenti di altre Istituzioni Scolastiche, il compenso per ogni incarico
individuale di TUTOR ammonta ad un importo orario pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00),

4

mailto:noic812006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI"
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado
Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO)

Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896
e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it

Codice Fiscale: 82003890033

inteso quale importo lordo Stato ovvero comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione
scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;

- il compenso per ogni incarico individuale ad TUTOR estraneo all’amministrazione ammonta ad
un importo orario pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00), inteso quale importo lordo stato ovvero
come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione
scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto sez. Amministrazione Trasparente e nella
sezione del sito web dedicata ai progetti PNRR.

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 cosi come modificato dal D.Lgs n.56/2017, viene nominato
Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Guida Vincenzo.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Guida Vincenzo

Documento firmato digitalmente

5

mailto:noic812006@istruzione.it

